
PROVINCIA DI COMO

SETTORE OPERE PUBBLICHE DI VIABILITA PREVENZIONE ESPROPRI E CONCESSIONI
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 1100 / 2018

OGGETTO:  PIANO  STRAORDINARIO  DI  MANUTENZIONE  STRADALE  DELLA 
VIABILITA'  PROVINCIALE DI  INTERESSE REGIONALE ANNI 2018/2020. 
IMPORTO PROGETTO EURO 3.679.720,11. AFFIDAMENTO INCARICO PER 
ATTIVITA'  DI  VERIFICA PROGETTAZIONE  ESECUTIVA ALLA SOC.  DI 
INGEGNERIA  DELTA  SRL  PER  EURO  12.139,42  (IVA  INCLUSA)  CIG 
Z8D25EB5C8 

IL RESPONSABILE

Visto il  provvedimento n. 52  in data 07/08/2018 con il  quale il  Presidente della Provincia 
approvava la variazione allo Schema di Programma Triennale Opere Pubbliche 2018/2020 – 
Elenco Annuale 2018 dove veniva ricompreso l’intervento di cui in oggetto  per un importo pari 
ad € 3.679.720,11;

Atteso che:

- con Delibera del Presidente della Provincia di Como n.76 del 11/10/2018 veniva approvato il 
progetto preliminare-di fattibilità tecnica ed economica avente ad oggetto “Lavori relativi al 
Piano Straordinario di manutenzione stradale della viabilità provinciale di interesse regionale 
anni 2018/2020” per l’importo complessivo di € 3.679.720,11;
Con il seguente quadro economico:
 

DESTINAZIONE SOMME IMPORTI €

A. 1
Importo lavori a base d’asta

2.844.000,00

A. 2
Oneri della sicurezza presunti

80.000,00

S A
Importo totale lavori comprensivo del costo della sicurezza.

2.924.000,00

B. 1 I.V.A. sui lavori (22%)
643.280,00

B. 2
Incentivi funzioni tecniche (art. 113 D. Lvo n. 50/2016).

58.480,00

Copia informatica per consultazione



B. 3
Contributo Autorità di Vigilanza - ANAC

600,00

B. 4
Spese per pubblicazione, avvisi ed esiti di gara.

3.000,00

B. 5
Spese tecniche per indagini di laboratorio sui materiali posti in 
opera (IVA ed oneri inclusi)

20.000,00

B. 6

Spese tecniche per incarichi professionali relativi alla verifica 
del progetto, alla sicurezza in fase di esecuzione dell'opera, 
collaudi ed eventuali commissione giudicatrice (IVA ed oneri 
inclusi)

30.360,11

S B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 755.720,11

S A+B IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO 3.679.720,11

Dato atto che 

- Regione Lombardia, ha previsto lo stanziamento di circa 16 milioni di euro annui sul triennio 
2018 - 2020 destinati ad attuare un piano di manutenzione straordinaria delle strade 
provinciali su tutto il territorio regionale, gestite sia dalle Province che dalla Città Metropolitana 
di Milano. In data 13 settembre 2018 con deliberazione n. 60 a firma del presidente della 
Provincia di Como è stato approvato lo schema – tipo di accordo tra la Regione le Province e la 
Citta Metropolitana di Milano;

- in data 26 settembre 2018 è stato sottoscritto l’accordo definitivo corredato riportante sia 
l’elenco degli interventi che i relativi contributi;

- in tale contesto si inserisce il progetto, che allo stato attuale è alla fase di Studio di Fattibilità 
Tecnico Economico, In osservanza dell’art. 23 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.
Letto l’art. 26 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida Anac n. 1 “Indirizzi generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” in particolare sull’attività di 
verifica della progettazione definitiva ed esecutiva;

Atteso che:

- con rapporto n. 41462 in data 07/11/2018 l’Ufficio Tecnico – Settore Viabilità, ha proposto 
l'affidamento di incarico professionale esterno per l’espletamento delle prestazione di verifica 
della progettazione definitiva ed esecutiva ed ha trasmesso il Report della procedura ID n. 
102573738 "Affidamento diretto previa richiesta di preventivi" espletata tramite Sintel da cui 
risulta che sono stati invitati i due soggetti seguenti

1.    DELTA SRL Società di Ingegneria;

2.    INARCHECK SPA;

alla scadenza dei termini le ditte invitate hanno presentato queste offerte:

3.    DELTA SRL – ribasso del 5,46000%, sull’importo a base di offerta;

4.    INARCECK SPA – ribasso del 4,00%, sull’importo a base di offerta; 

Copia informatica per consultazione



- con il medesimo rapporto quindi ha proposto – ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 
50/2016 - l’affidamento del servizio in oggetto alla società DELTA INGEGNERIA SRL con 
sede in Como – P.za del Popolo n.1 – P.I. e C.F. 02959280138 - che ha presentato la 
miglior offerta pari ad Euro 9.950,34 (oltre IVA) considerata congrua, e quindi, per un importo 
complessivo di Euro 12.139,42 ( IVA 22% inclusa);

Atteso inoltre la società ha trasmesso:

- schema di disciplinare d’incarico inerente il servizio sopra descritto con un onere quantificato 
in netti Euro 9.950,34(oltre. IVA) pari a lordi Euro 12.139,42 (IVA 22% inclusi);

- certificato PCQ CR-567Q/001 rilasciato da PCQ Srl con scadenza 03/08/2020/2018 per il 
sistema di qualità conforme alla norma UNI EN ISO 9001:2015 

Vista il DURC regolare valido sino al 07/03/2019;

Considerato che la documentazione trasmessa è da ritenersi sufficiente ed esaustiva;

Visto:

- che non risultano a carico dell’impresa/professionista, alla data del 26/11/2018, presso 
il casellario informatico di ANAC, annotazione riservate di provvedimenti adottati in ordine a 
violazioni accertate;

       Atteso, altresì, che:

 - l’Amministrazione appaltante a verifica del possesso dei requisiti autocertificati dal 
professionista, ai sensi dell’art. 71 e ss. D.P.R. 445/2000 e 10, e artt. 80 D.Lgs 50/2016 ha 
richiesto agli uffici competenti:

a) in data 27/11/2018 i certificati del Casellario Giudiziale, rilasciato il giorno 28/11/2018 dal 
quale non risultano provvedimenti giudiziari incidenti sulla moralità professionale; 

b) è stato richiesto il certificato di regolarità fiscale presso l'Ufficio dell'Agenzia delle Entrate di 
Como, in attesa del quale, in considerazione dell’urgenza del servizio in argomento, si ritiene di 
dover procedere all’affidamento dell’incarico, dando atto che, nel caso in cui le verifiche 
disposte, sulle dichiarazioni inerenti il possesso dei requisiti generali, abbiano esito negativo si 
procederà alla revoca dell’affidamento interessato; 

Dato atto che :

- l’importo dell’incarico pari a lordi Euro 12.139,42 a favore della società DELTA INGEGNERIA 
SRL con sede in Como – trova:

- stanziamento alla voce del quadro economico “Spese tecniche per incarichi 
professionali relativi alla verifica del progetto, alla sicurezza in fase di esecuzione 
dell'opera, collaudi ed eventuali commissione giudicatrice (IVA ed oneri inclusi)”; 

Copia informatica per consultazione



- copertura finanziaria alla Missione 10 Programma 5 codice piano dei Conti 2020109 al Cap. 
24850/15 Imp.     /18  e che la stesa sarà esigibile nell’anno 2018;

Visti:

- l’art. 31 comma 8 del Dlgs  50/06; 
- l’art. 36 comma 2 del Dlgs   50/16;
- le Linee Guida ANAC n. 1 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 973 del 
14.09.2016;

Vista:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 52 del 16 novembre 2017 di approvazione del 
Bilancio di Previsione per l’anno 2017;

- la deliberazione del Presidente n. 107 del 21 novembre 2017 di approvazione del Piano 
esecutivo di Gestione 2017;

- la deliberazione del Presidente n. 2 del 4 gennaio 2018 di approvazione proroga del piano 
esecutivo di gestione in fase di esercizio provvisorio per l’anno 2018;

DETERMINA

in relazione ai “Lavori relativi al Piano Straordinario di manutenzione stradale della viabilità 
provinciale di interesse regionale anni 2018/2020”

1) di approvare il Report della procedura ID n. 102573738 "Affidamento diretto previa richiesta 
di preventivi" per l'affidamento dell'incarico di verifica della progettazione definitiva ed 
esecutiva - espletata tramite la piattaforma di E-procurement Sintel di ARCA REGIONE 
LOMBARDIA;

2) di affidare l’incarico di verifica della progettazione definitiva ed esecutiva alla società DELTA 
INGEGNERIA SRL con sede in Como – P.za del Popolo n.1 – P.I. e C.F. 02959280138 - 
che ha presentato la miglior offerta pari ad Euro 9.950,34 (oltre IVA) considerata congrua, e 
quindi, per un importo complessivo di Euro 12.139,42 ( IVA 22% inclusa) CIG Z8D25EB5C8;

3) di approvare il disciplinare di affidamento dell’incarico in argomento, depositato agli atti, per 
l’importo netto di Euro di Euro 9.950,34(oltre IVA) pari a lordi Euro 12.139,42 (IVA 22% 
inclusa), che verrà sottoscritto con il professionista individuato al punto 2) del presente 
provvedimento, e che quindi avrà efficacia a seguito dell’approvazione del presente atto;

4) di sub-impegnare l’importo lordo pari a Euro 12.139,42 (Iva 22% inclusa) relativa 
all’incarico alla Missione 10 Programma 5 codice piano dei Conti codice piano dei Conti 
2020109 al Cap. 24850/15 Imp. /2018 dando atto che la stesa sarà esigibile nell’anno 2018;

5) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza.

Lì, 05/12/2018 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1100 / 2018

UNITA' PROPONENTE: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
OGGETTO: PIANO STRAORDINARIO DI MANUTENZIONE STRADALE DELLA 
VIABILITA' PROVINCIALE DI INTERESSE REGIONALE ANNI 2018/2020. IMPORTO 
PROGETTO EURO 3.679.720,11. AFFIDAMENTO INCARICO PER ATTIVITA' DI VERIFICA 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA ALLA SOC. DI INGEGNERIA DELTA SRL PER EURO 
12.139,42 (IVA INCLUSA) CIG Z8D25EB5C8

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 24850/15 imp. 1989/2018 per euro 12.139,42
finanziamento regionale capitolo di entrata 7352
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 07/12/2018 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


